Solo in A (B onette):

(SN) Actum in Austria Civitate, in dicta ecclesia Sancte
Marie.

Ego Conradus imperíali auctoritate notarius interfuí et ro-
gatus scripsi.

(a) M martio (b) in M aggianto in an secondo ternpo. (c) M lfrerri'Lci con la
u in înterlinea. (d-d) dominabus Sophie de Lilimberch... recipientibus pro con-
ventu et nomine conventus ipsius monasterii M monasterio et dominarum monasterii
(e) ,4 siqui, M sequi (0 in M agiunto in interlinea. (g) A inhegrum in cam-
bio dí iga, che fa suppone un'omissione casuale dcl secondo ln (a. poco oltre due uolte
in integrum),' tna M integntm (h) in M la í conetta su e (i) in M +a- ag-
giunto in sopnlinea.

99.

L264 mano 10, Cividale, in uia publica

Conrado detto Boiano, assegnato come nunzio da d. Con-
rado demo Baderla per immettere il monastero di S. Maria in
Valle nel possesso delle case di cui al documento precedente,
espleta le procedure di rito, consegnando i beni a Iacobo det-
to Cusso, gastaldo del monastero.

Originale [A], I 159, secondo documenro. Si veda la descri-
zione della pergamena al n. precedente. Scrittura su L7 linee.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ccmo

sexagesimo quarto, indictione septima, die secundo exeunte

marcio. In presentia domini Siuridi sacerdotis, Henrici clerici,
Cophi et Meinardi sartorum Civitatensium et aliorum. Conra-
dus dictus Boianus, datus nuncius a domino Conrado dicto
Baderla Civitatensí ad ponendum conventum dominarum sanc-

timonialium monasterii Sancte Marie de Civitate in tenutam et
corporalem possessionem de domibus que fuerunt olim patris

et matris ipsius domini Conradi Baderle et etiam de domibus
quas emit, ut dicebat, a dominis quondam Conrado Potere et

PiruEo, iacentibus in Civitate in contrata(u) Sancti Iohannis de

Sinidow, confines quarum sunt hii: ab una parte ipsarum iacet

domus quondam Uliungirur de Butrio, que fuit Belvisii, et ab

altera est curia dominí Henrici Tasoni et domus Thome taber-
narii et a duobus partibus sunt vie publice, auctoritate ipsius

domini Conradi, in signum vere possessionis et tenute capiens

hostium dictarum domorum cum manu, dedit in manu Iacobi
dicti Cussi Civitatensis, recipienti(") ipsam tenutam sicut gastal-

dio dicti conventus pro ipso conventu, et clausit et aperuit
dictarum domorum hostium in signum vere possessionis et te-
nute pro dicto conventu et nomine ipsius.

(SN) Actum in Austria Civitate, ante domos predictas, in
via publica.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) z{ contratra (b) -iu- con itoccbi. (c) datíuo in luogo del genitioo.

100.

L2U gugno 19, Cividale, in uia puplica

\flodorlico gastaldo illorum de Villalta vende ad Andrea
Tirello una casa con fomo sita in Cividale, ù prezzo di 10

marche aquileiesi e con l'obbligo di versare il censo annuo di
10 denari a d. Ermanno di Illegio, dando un nuncius per l'ím-
missione in possesso.
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Originale [A], I L6la. Pergamena di cm L4x1.5,6 con la
scrittura poco leggibile a seguito di svanimento dell'inchiosrro. La
scrittura occupa 25 linee. Note tergali: t) xxt f. Instrurnenturn uen-
ditioytís facte per Vodolricbum gastaldurn illorum /e [ripetuto in
cambio di rigal Víllaha Andrea Tirello de una dorno et-furno; 2)
N" L49. L2 giugno (scritta in senso contrario, N" 749 è scritto di
lato a17a seguente); )) 1-264 uendíta da Zuanne fdepennato e sosri-
tuito con Vodorlico dalla mano di nota 2l de Villaha di una casa in
S. Maria de Corte lSancte) Marie lde Curfia (scritta in senso con-
trario).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Domini millesi-
mo CCo LxIIII, indictione septima, die xrr exeunte iunio. In
presentia Hermanni, Iohannis, Henrici, Petri, Cunradi, IEil-
lutti, Canciani et aliorum. Slodorlicus gastaldio(") illorum de
Villalta per se et suos heredes vendidit et tradidit Andree
Tirello et suis heredibus unam domum cum uno furno in
perpetuum habendum, tenendum et possidendum, cum in-
ffoitu et exitu, curn viis et servitutibus, cum superioribus et
inferioribus et ab celo usque abissumG) adque cum omni iure
et racione dicte domi in integrum pertinente, pro precio de-
cem marcharum denariorum aquilegensium, quod idem \X/o-
dorlicus con-fessus et contentus fuit se in integrum esse solu-
tum, renuncians omni excepcioni et legum auxilio; ita quod
dictus Andreas teneatur solvere annuatim x denarios in Puri-
ficacione sancte Marie domino Hermanno de Legio et suis
heredibus. Que domus una cum furno sita est in Civitate
Austria iuxta eccle5lap(c) Sancte Marie de Curia et iuxta do-
mum PiEole filie Iohannis BicuEcii et domum Stoiani, et anre
curit via puplica. Ita quod dictus Andreas er suis heredibus
habeat licenciam et liberam potestatem dictam domum dan-
di, donandi, vendendi, aligenandi, obligandi et quicquid sibi
deinceps perpetuo placuerit faciendum sine ímpedimento et
contradicione alicuius persone excepto servo, ecclesie et ho-
míni potenti per quem dictus dominus Hermannus ius suum
non possít perdere. Et insuper dictus \íodorlicus per se et
suos heredes promisit dictam domum una cum furno ab omni
homíne et universitate in racione legitime defendere, varenta-
re, disbrigare et autoriEare sub pena dupli minus quinque
solidis ut pro tempore fuerit meliomta ad extímacionem bo-
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nofl;m hominum, et cum satisfacione omnium dampnorum et
expensamm inde factarum. Et ita dictus \Wodorlicus dedit pre-

fato Andree nuncium ad ponendum ipsum(a) in tenutam et cor-

poralem possesionem. Acnrm in Civitate Austria, in via puplica.
(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacii notarius

hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) ,4 gestaldio (b) I abissisum (c) r{ ecclesie coft segno abbrcuiatiao sulh

finale. (d) t coretto dn ahn leuera.

101.

lL25 1. - t2 641, Cividale

Vendita di una casa in Cividale, per la quale Lulico detto
Host si impegna come fideiussore fino a un anno, sette setti-
mane e tre giorni.

Originale mutilo [A], I 116bi"b. Pergamena di cm 1"1,9x13,5 mu-
tila della parte lnziale (avanzano' L9 linee di scrittura, presumibil-
mente un terzo circa delle originarie) e con tre profonde lesioni cir-
colari nel margine destro. Nota tergale: Nulla.

La pergamena sembra essere stata danneggiata intenzionalmente,
forse per invalidarla. Manca qualsiasi elemento utile a identi-ficare
contenuto e soggetti dell'atto, e tanto meno a datarla. Si tratta co-
mnnque della vendita di una casa: ricorre la parcla uenditor, e la
parcla domus pare doversi leggere nella frase secundum quod... fuerit
melioralt-, mentre ricorre con certezza nell'actum (iuxta prediaanz
donun). Lunica persona identificabile, Lulicus dictus Host, che si
presta come fideiussore, non compare altrove. Il documento è opera
del notaio Tavano, la cui attività, per quanto sappiamo, è compresa
tra i,7 giugno I25t (doc. n. 44) e il 19 giugno 1264 (doc. prece-
dente): di qui la nosta proposta di datazione I251,-12U.

La restituzione delle lacune è piuttosto agevole, trattandosi delle
clausole finali e conoscendosi bene il formulario del notaio.

... Insuperl supradictus venditor [promisit ei dictam pro-
prietatem] I ab omni homine et universitate in racione legiti-
me defe[ndere, waren]ltare, disbrigare et auctoúzarc sub pena
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dupli lminus vl I soldis secundum quod domus(") pro tempo-
re fuerit meliora[ta, ad extimaci]lonem bonorum hominum. Pro
quibus et singulis omnibus lantedictis firmillter observandis
Lulicus dictus Host precibus et [mandato dicri] | vendiroris
extitít fideiussor in parte et in toto lusque ad unum] I annum
et septem septimanes et tres dies cum ob[igacione omnium] I

bonorum suorum mobilium et immobilium presencium et
futurlorum. Pro]lmittens dictus vendítor una cum fideiussore
resarcire et restituere omnem] I dampnum et expensas que
prefatus emptor faciet seu recipiet inl I iudicio et exua iudi-
cium vel quocumque alio modo accifpiendo et] I obtinendo
sub pena predicta acedendo suo simfplici verbo, sineG)] I alia
probacione vel omni actione, iuramento et [...c) per quod pos-
sit] I contra hanc cartam obicere nec apellare, nec copiam
resc[...(d).] I Actum in Civitate Austria, iuxta predictam do-
mum, [in via pup]illca.

(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacrí [palacii notarius]
I hiis omnibus interfui et rogarus sclripsi.

(a) lettura dubbia: A dom con segno abbrniathto alk d
(c) forse sacramento (d) forse -ribi facere

(b) otaero absque

r02.

monastef o dt s. 
tíl;*;" 

i lr:",';:2!;;,, 
" s a n c t e Mar i e

Stoian già decano de Tranca e sua moglie Adaleíta donurro,
in suffragio dell'anima propria e dei loro genítori, al convento
e monastero dorninarum di S. Maria di Cividale una casa si-
tuata nella contîada di Porta Brossana, che essi ebbero a livel-
lo dal fu d. Carulo e per la quale è dovuto aglí eredi di
costui il censo annuo dí ó denari, una casa dí proprietà del
monastero stesso che essi avevano a [vello da magister Otto-
neJTo cirologus e peî la quale è dovuto a costui il censo annuo
dt 2 denai, e ogni altro loro bene (compresi i beni mobfi
che essi avevano ad insoEum), con l'eccezione di una casa che
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essi hanno nello stesso borgo a stupa ultra; tah" beni, dei quali
si riservano I'usufrutto ín vita, consegnano simbolicamente sul-
l'ùtarc della chiesa di S. Maria a Thomasina celleraria. È asse-

gnato come nunzio per f immissione in possesso Giovanní di
Gemona.

Originale [A], 161b. Pergamena di cm 10,1 x19; scrittura su
32 lnee. Note tergali:l) 1264 4 agosto. t'f 1-50 lil numero scritto di
lato a nota 2l; 2) Donatio facta rnonasterio per Stoíannurn et Ada-
leytem iugales de Trencba. Lxyilft e; 3) Porta Bresiana.

Menzione nel doc. n. 1,I7: Stoianus quondarn decanus de Tran-
ca et Adaleyta uxol eius de certa scientía habentes ratarn et gratarn
donatíonern et traditionem quarn fecerant conuentui et monasterio
dominarurn Sancte Marie de Ciuitate de ornnibus bonis eorum rno-
bilibus et irzmobilibus et que babent ad sogidam, prout continetur
quodam instrumento facto per lnanum Conradi notaríi sub anno
Dornini millesimo ccLxtilth, indictione septinra, die quarto intrante
augusto...

Cit. Grion, p.316.

In nomine Domíni, amen. Anno eiusdem millesimo ccmo

r>cm, indictione septima, die quarto intrante augusto. In pre-
sentia Conradi Boiani, Iacobi dicti Cussi, Conradi filii quon-
dam Pernardi tabernarii Civitatensís, Iohannis de Glemona
mariti CuEul(l)ek) et aliorum. Stoíanus quondam decanus et
Adaleita uxor eius, de Tranca, pro eís ac eorum heredibus,
pro remedio animarum suarum suofl.rmque parentum, in sanis
personis et de certa scientia dederunt, tradiderunt et donave-
runt in perpetuum conventui et monasterio dominarum Sancte
Marie Civitatensis domum quam habebant in burgo Porte
Brossane a domino quondam Carulo ad livellum, ut dícebant,
solvendo heredibus eius sex denarios annuatim; et domum
etiam quam habebant a magistro Ottonello cirologo ad livel-
lum quam dicebant esse proprietatem ipsíus monasterii, sol-
vendo omni anno duos denarios eidem magistro Ottonello et
heredibus eius; et generalíter omnia alia eorum bona mobilia
et immobilia, presentia et futura, et bona etiam mobilia que
habebant ad insoEum, preterquam domum eiusdem burgi a

stupa ultra versus domum Somi. Ita tamen quod idem Stoia-
nus et Adaleyta uxor eius predicta bona habeant et teneant in
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vita eorum, et post mortem illorum díctus conventus et mo-
nasterium ipsa bona mobilia et immobilia habeant, teneant et
possideant cum omni iure et de eis suam faciant voluntatem
absque alicuius contradictione. Promittentes dicti Stoianus et
Adaleyta pro eis ac eorum heredibus dicto conventui pro eis
ac successitricum earum dictam donationem et tradicionem
tatam et firmam perpefuo habere atque tenere et non contra
venire vel facere per se vel per alios aliquo tempore ratione
aliqua sive causa, sub pena dupli valoris dictonrm bonorum
minus rr sol(idos) veronensium paruulorum; qua soluta vel non,
predicta donatio nichillominus firma et îata perduret. Et ita
dicti Stoianus et Adaleita resignaverunt predicta bona super
aram Sancte Marie eiusdem monasterii et in manu domine
Thomasíne celerarie sine omni tenore. Dantes eidem domine
Thomasine supradictum Iohannem pro nuncio ponendi eam et
dictum conventum in tenutam et corporalem possessionem6)
dictorum bonomm.

(SN) Actum in Austria Civitate, in ecclesia predicta Sancte
Marie.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi(').

(a) / Cugule con segtto abbretiatiuo alla l, scioglínento dabbio.
(c) -si nellinfraline4 in fine di igo.

(b) ,4 possionem

r03.

1264 settembre 6, Cividale, in burgo Porte Brossane

Coculo calczfix figlio del fu Giovanni del borgo di Porta
Brossana, sedicente nunzio dí Conrado gastaldo di Cividale,
immette Stoian già decano de Trancha e sua moglie Adaleita
nel possesso di tutti i beni (comprese due case di cui essi già
usufruivano) appartenenti a Niculuscio figlio del fu Sfetegò,
loro genero, a saldo dei debiti da costui contratti nei loro
confronti.
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Originale l|l, I162a. Pergamena di cm 11,8x10,8, con i
segni delle originarie piegature, una in senso verticale e quattro in
senso orizzontale. Scrittura su 22 linee, piuttosto sbiadita. Nota ter-
gale: M 1.51. 1264 6 setternbre.

S In nomine domini nostrí Iesu Christi, amen. Anno eius-
dem millesimo ducentesimo sexagesimo quafto, indictione sep-
tima, die sexto intrante septembri. In burgo Porte Brossane

Civitatis Austrie, iuxta domum infrascriptam. Presentibus Mar-
tino filio Stoiani de Stricta, Curmanno filio SfentiE, Herigucio
filio Cipia Michael fabro, MarionE filio Petri muratoris, Bono
calcifice testibus de dicto burgo, Scofolotto filio Iacuscii Cor-
tesii Civitatensi et aliis. Coculus calcifix, filius olim Iohannis
de dicto burgo, nuntius, ut dicebat, Conradi gastaldionis Civi-
tatensis, auctoritate et mandato ipsius gastaldionis, ut dicebat,
coram me notario et diais testibus posuit Stoianum olim de-